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Ön Söz
Kur’ân-ı Kerîm’den sonra Hz. Peygamber’in söz, fiil 

ve takrirlerinden oluşan sünnetin ve sünnetin yazılı bel-
gelerini oluşturan hadislerin dinin ikinci ana kaynağı 
olduğu konusunda bütün Müslümanlar hemfikirdirler. 
Hz. Peygamber (s.a.s), Cebrail vasıtasıyla kendisine inzal 
olunan vahyi insanlara tebliğ etme şeklindeki temel 
sorumluluğunun yanında, Kur’ân-ı Kerîm’in “mücme-
lini tafsil, müşkilini tavdih, âmmını tahsîs ve mutlakını 
takyîd” gibi görevler de üstlenmiştir. Allah’ın indirdiği 
yeni dine insanları hikmet ve güzel öğütle davet etmek, 
bu uğurda başına gelebilecek sıkıntılara göğüs germek, 
vahyin uygulamaya yönelik kısımlarını ümmetine mual-
limlik yaparak ve örnek olarak öğretmek, gönderildiği 
toplumu her türlü kötülükten uzak, en üstün insanî vasıf-
larla donanmış bir toplum hâline getirmek gibi pek çok 
gerçeklik, Allah Resûlü’nün hayatında yerini almıştır.

Kur’ân-ı Kerîm’de yer alan ibadât, muamelat ve ukûbât 
gibi temel konularda emir-nehiy ya da terğîb-terhîb 
diliyle toplumun aydınlatılması, iman ve ahlâk esasla-
rının hayatın pratiklerine yansıtılması, Hz. Peygamber’in 
uygulamalarıyla mümkün olmuştur. Müslümanlar 
Hz. Peygamber’den öğrendiklerini nesilden nesile akta-
rarak sünnetin yaşatılmasına katkıda bulunmuşlardır. 
Kur’ân-ı Kerîm âyetlerini teorik emirler manzumesi 
olarak kabul edersek bu emirlerin pratiğe geçirilme-
sinde en büyük rolün sünnete düştüğü ortadadır. Sünnet 
ve sünnete dair yazılıp kayda geçirilmiş ve zamanımıza 
kadar aktarılmış hadis metinleri olmadan, Kur’an’ı anla-
maya ve uygulamaya çalışmanın keyfiliğe yol açacağı 
aşikârdır. Sünnetin rehberliği olmaksızın Müslümanların 
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kendilerine emredilen farz ibadetleri ifa etmede bile 
uzlaşma sağlamaları imkânsız görünmektedir.

Toplumun bir arada, düzenli ve ahenkli bir şekilde 
yaşamasını temin eden hususlar arasında ortak bir tarihe, 
örf, âdet ve geleneklere sahip olma ne kadar önemliyse, 
toplumu geleceğe taşıyan kültürün mayası olarak din 
de bir o kadar önemlidir. İmandan ibadete, ahlâktan 
adaba hayatın her alanını etkileyen sünnet, farklı etnik 
dokulardan gelen, farklı geleneklere sahip insanları ortak 
bir zeminde buluşturur. İslam dışındaki inanış ve düşü-
nüşlerini terk edip şirkten uzak bir şekilde samimiyetle 
Allah’a iman eden müminler, aynı inanç etrafında kenet-
lenerek “biz olma” şuuruna erişirler. Farklı coğrafyalarda 
da yaşasalar aynı orucu tutar, aynı ezanı dinler, aynı kıb-
leye yönelir, aynı şekilde kıldıkları namazların sonunda 
yaptıkları dualarda mümin kardeşlerini de anarlar. Bazen 
de dünyanın her tarafından akın akın gelip ortak mekân-
larda hac ve umre görevlerini ifa eder; ırk, dil, renk, cin-
siyet, gelenek, kılık kıyafet farklılıklarına rağmen kendi-
lerini İslam dini etrafında birleştiren Rablerine hamde-
derler. Kur’an’da yapılması emredilen tüm bu ibadetlerin 
nasıl ve ne şekilde yapılacağını, ibadetlerdeki ölçüleri, 
söz gelimi namazın günde kaç defa, kaç rekât kılınaca-
ğını, zekâtın hangi mallardan, hangi ölçülere göre verile-
ceğini belirleyen sünnettir. İnanç ve ibadette ortak olan 
müminler, günlük yaşamda insanlarla ilişkilerinde de 
Hz. Peygamber’i örnek alırlar. Evlenme, boşanma, alış-
veriş, miras gibi hukuki konularda da, aile, komşu ve 
akrabalarla ilişkiler gibi ahlâkî konularda da sünnetin 
birleştirici gücü ve şekillendirici etkisi müminleri kuşatır.

Kur’an’ın nüzulüne şahitlik eden ve Kur’an’a göre 
yaşamanın ancak Hz. Peygamber’i örnek almakla 
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mümkün olabileceğini kavrayan sahabe, Kur’an’ı ezber-
leme ve öğrenme konusundaki çabalarına benzer bir 
şekilde hadisleri öğrenmeye ve başkalarına da öğret-
meye gayret etmişlerdir. Ashâb-ı kirâmın hayatta olduğu 
yıllarda, Müslümanlar onlara müracaat ederek sorunla-
rına çare aramışlar, Kur’an’ı ve Sünnet’i iyi bilen bu öncü 
neslin desteğiyle meselelerini çözüme kavuşturmuş-
lardır. Ashabın vefatı ve yapılan fetih hareketleriyle top-
lumun yeknesaklığı bozulmuş, farklı alt kültürlere sahip 
pek çok insanın Müslüman olması bilerek ya da bilme-
yerek dinî yaşantıya farklı ve yabancı unsurların girme-
sine zemin hazırlamıştır. Buna ilaveten Hz. Osman’ın 
hilafetinin ikinci yarısında ortaya çıkan siyasi karışık-
lıklar nihayetinde onun şehit edilmesiyle fitne hareke-
tini tutuşturmuş, sonrasında Hz. Osman’ın katillerinin 
bulunup cezalandırılmasını talep eden bazı sahâbîler ile 
Hz. Ali’yi karşı karşıya getirmiştir. Cemel ve Sıffîn hadise-
leri, iç savaşın tahribatı ve Hakem olayının bölücü etkisi 
İslam toplumunu siyasi yönden istikrarsızlaştırdığı gibi, 
itikadî yönden de sarsmıştır. Hz. Ali’yi destekleyen Şîa, 
Muaviye taraftarları, her iki yönetimi de kabul etmeyen 
Hâricîler, Mürcie, Cehmiyye, Kaderiyye gibi yeni mezhep 
ve meşrep tarih sahnesindeki yerini almıştır.

İslam’a uygun olan fikir, inanç ve uygulamaları onay-
lamak, Kur’an’a ve Sünnet’e aykırı olan fikir, inanış, 
örf, âdet ve alışkanlıkları ise reddetmek gayesiyle “Ehl-i 
sünnet” ve “Ehl-i bid’at” kavramları kullanılmaya başlan-
mıştır. Farklı mezhep ve meşrep mensupları, fikir ve iddi-
alarında haklı olduklarını ispat etmek için kendilerine 
sağlam dayanaklar ararken, kimi zaman Kur’an ayetlerini 
zorlama yorumlarla delil olarak kullanmaya, kimi zaman 
da Hz. Peygamber’in hadislerini bağlamından kopararak 
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nakletmeye ve hatta Hz. Peygamber’e atfedilen uydurma 
rivayetlerle yol almaya çalışabilmiştir.

Kendisini Ehl-i sünnet dairesi içinde gören bütün 
Müslümanların sünnet ve hadis algısının aynı olduğunu 
iddia etmek de mümkün değildir. Kur’an’ı yorumlama ve 
hadisi anlama konusundaki farklılıklar, farklı düşünce 
ekollerini de beraberinde getirmiştir. Bunun yanı sıra 
farklı ilim dallarıyla meşgul olan âlimlerin hadislere yak-
laşımı ve hadis sahasındaki seçiciliği de birbirinden fark-
lıdır. İslam tarihçileri hadisleri tarih kaynağı olarak değer-
lendirmeye tabi tutarken, müfessirler Hz. Peygamber’in 
Kur’an âyetlerini açıklama sadedinde söylediği hadis-
lerle; kelamcılar inanç ve itikat konusundaki hadislerle, 
hadislerin daha çok Allah’ın zat ve sıfatlarıyla ilgili olan-
larıyla; fıkıhçılar ise özellikle ibâdât, muamelât ve ukû-
bâta yönelik hadislerle ilgilenmişlerdir. Âbid ve zâhid-
lerin ilgilendiği hadisler ise ağırlıklı olarak ahlak, âdâb ve 
zühd hadisleridir. Bu ilim dalları Kur’an ve hadise dayalı 
bir sisteme sahip olup İslâmî ilimlerin birer şubesi olarak 
değerlendirilseler de her birinin usulü diğerinden az ya 
da çok farklılık göstermekte ve bu farklılıklar Kur’an’ı 
yorumlamada ve hadisleri anlayıp anlamlandırmada 
farklı sonuçlara ulaşılmasına sebep olmaktadır.

İslâm, tevhid başta olmak üzere sabitelerinin korun-
ması, dini, aklı, malı, canı ve nesli güvence altına alan 
ilkelerinin muhafazası, hak, adalet, merhamet, hürriyet 
gibi evrensel değerlerinin çiğnenmemesi şartıyla farklı 
yorumlara müsamaha gösteren bir dindir. Bu durum 
itikadî ve amelî konularda farklı mezheplerin ortaya çık-
masına ve yayılmasına zemin hazırlamıştır. Bu mezhep-
lerin kimileri zamanımıza kadar varlıklarını sürdürmüş, 
kimileri ise müntesipleri zamanla azalıp yok olduğu için 
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hayatiyetlerini devam ettirememiş ve tarih sahnesinden 
silinip gitmişlerdir. Kaldı ki meseleyi daha geniş bir 
perspektiften incelediğimizde her insan farklı bir dün-
yadır ve her insanın dini anlama-algılama kapasitesi ve 
buna bağlı olarak hadis birikimi ve hadis anlayışı, sahip 
olduğu zekâ ve aklî melekelere, ilmî yeterliliğine, kişisel 
merakına, mensup olduğu milletin kültürel mirasına, 
hatta efsane ve mitolojiler gibi geçmişten taşıdığı kodlara 
göre değişiklik gösterebilir. Dolayısıyla bütün bu bireysel 
ve toplumsal farklılıklar, hadis ile mezhep ve meşrep ara-
sındaki bağın incelenmesini anlamlı kılmaktadır.

Bu mütevazı çalışmada hedeflenen geçmişte ya da 
bugün var olan farklı mensubiyetlerin hadis anlayı-
şını nasıl etkilediğini örneklendirmek, Müslümanların 
Kur’an ve Sünnet’in zahirine ters düşmeyen her türlü 
yorumu zenginlik olarak kabul edip bu görüşlere sahip 
olan insanları ötekileştirmediklerini ortaya koymaktır. 
İlk makalede, tarihte Müslümanlar arası ciddi ayrışma-
lara sebep olan “Kur’an’ın mahlûk olup olmadığı” konu-
sundaki tartışmalara yer verilmiş ve bu görüşlere sahip 
olmanın râvilerin cerh ve tadiline etkisi incelenmiştir. 
İkinci makalede, İslam toplumunda ilk siyasi ayrışmanın 
ortaya çıkardığı, daha sonra itikadî ve fıkhî ayrılıklara 
sahip bir mezhebe dönüşen Şîa’nın hadis anlayışı ele 
alınmıştır. Üçüncü makale, tarih, tefsir, fıkıh ve hadis 
ilimlerinde verdiği eserlerle dikkat çekip ansiklopedik 
bir âlim olarak nitelendirilen, sonraları müntesibi kal-
mayan bir mezhebin de kurucu imamı olan Muhammed 
b. Cerîr et-Taberî’nin hadisçiliği ortaya konulmaya çalışıl-
mıştır. Dördüncü makalede, tasavvuf-hadis ilişkisi üze-
rinde durulmuş, tasavvufî yönelimlerin hadis anlayışı 
üzerindeki etkileri, sûfîlerin ve muhaddislerin ortak ve 
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ayrışan yönleri incelenmiştir. Beşinci makalede ise tasav-
vufî kimliğin hadis seçimlerine etkisi Ebû Abdurrahman 
es-Sülemî’nin yazdığı el-Erbaûn fi’t-Tasavvuf adlı kırk 
hadis çalışması örneğinde ele alınmıştır. Altıncı maka-
lenin konusu ise, Osmanlı döneminde Kadızâdeliler ve 
Sivâsîler arasında yaşanan gerilimin hadis şerhlerine 
yansımalarıdır. İlahiyat/İslami İlimler Fakültelerimizde 
görev yapmakta olan kadın hadis akademisyenlerinin 
ortak gayretleri ve Türkiye Diyanet Vakfının desteğiyle 
ilim hayatımıza kazandırılan bu çalışmanın hayırlara 
vesile olmasını temenni ediyoruz.
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